
COMUNE DI DRAPIA 
(Provincia di Vibo Valentia) 

SERVIZIO TECNICO 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO n. 268 del 31/12/2018 

OGGETTO: Impegno spesa per lavori in economia per interventi di manutenzione agli impianti di sollevamento fognario e 

prelevamento rifiuti depuratore dismesso S. Angelo. Affidamento lavori in economia alla ditta De Rito Antonio di Gasponi 

(VV). CIG. Z6B2677F9E 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Premesso che, in relazione al disposto  degli art. 50 e n. 109 del D. Lgs. N. 267/2000 e s.m.i., il Sindaco, con decreto n. 5 del 

06/08/2018, conferiva al sottoscritto, le funzioni di responsabile del servizio tecnico cui affidare la responsabilità della gestione 

unitamente al potere di adottare gli atti ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 ; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 68, del 05/07/2018, immediatamente esecutiva, ad oggetto: “Approvazione Piano 

Performance 2018/2020 ed assegnazione risorse PEG esercizio 2018/2020”, e s.m.i. con la quale veniva affidata, per quanto sopra 

scritto, al sottoscritto la gestione delle dotazioni finanziarie assegnate con la delibera medesima ; 

Visto l’art. 183 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, che regola la fase gestionale della spesa relativamente agli impegni; 

Vista la legge 7.8.1990, n. 241; 

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visti lo Statuto comunale ed il vigente regolamento comunale per i lavori, le forniture ed i servizi in economia; 

Vista la determinazione n. 118 del 04/07/2018 con la quale veniva affidato dopo esperimento di gara a procedura negoziata l’appalto 

del servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti di sollevamento fognario esistenti sul territorio del Comune di 

Drapia (VV) alla ditta De Rito Antonio di Gasponi (VV) per un anno; 

Visto la scrittura privata rep. 1/2018 del 5/7/2018, l’art. art. 3 del capitolato speciale d’appalto ed il verbale di somma urgenza n. 

1618/2018; 

Considerato, che a seguito di sopralluogo tecnico: 

• al fine di garantire il funzionamento del sistema di collettamento al depuratore comunale ed lo smaltimento dei rifiuti del 

depuratore dismesso di sant’Angelo, si è reso necessario procedere ad affidare ad impresa di fiducia l’esecuzione di lavori per 

interventi di riparazione e manutenzione degli impianti medesimi ed in particolare prelevamento dei fanghi e dei rifiuti di 

dissabbiamento dell’impianto di depurazione dismesso di S. Angelo, sollevamento località Ponte  SP 18, sollevamento Brattirò, 

sollevamento in località Sant’Angelo, sollevamento in contrada Nardea, sollevamento lottizzazione Braghò, sollevamento località 

Sant’Angelo, sollevamento petti di Galera e loc. Contura; 

• che la ditta De Rito Antonio di Gasponi (VV), si è resa disponibile ad intervenire con la massima urgenza con i propri mezzi ed 

attrezzature necessarie per l’esecuzione dei lavori, come risulta dalle offerte formulate regolarmente autorizzate e scontate del 

10%, per un importo complessivo di € 6.577,02 iva compresa: 

• che, in data 08/11/2017 è stato stipulato il nuovo protocollo di legalità tra questo Comune e la Prefettura di Vibo Valentia; 

• che con nota prot. PR_VVUTG_ingresso_0051910_20171130, tramite la B.D.N.A., veniva formulata richiesta di informazioni 

antimafia all’Ufficio Territoriale del Governo di Vibo Valentia, nei confronti di De Rito Antonio di Gasponi (VV); 

• che in data 03/09/2018 la citata prefettura ha rilasciato il nulla osta negativo nei confronti della citata ditta; 

Visto il D. Lgs. N. 50/2016 e s.m.i.; 

Visto il Regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi in economia che prevede l’affidamento diretto dei lavori di importo fino a €. 

40.000,00 al netto d’IVA; 

Ritenuto di dover procedere in merito; 

D E T E R M I N A 

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati; 

1. di impegnare, a favore della citata ditta, in relazione ai motivi in premessa indicati, la somma corrispondente, per i lavori 

meglio descritti nei preventivi di spesa regolarmente autorizzati, nei corrispondenti interventi del bilancio 2018; 

N. 

D. 

lavori AFFIDATI 

DITTA DESCRIZIONE IMPORTO (€.) 

Iva compresa 

1 

DE RITO 

ANTONIO 

Da Gasponi 

Partita IVA 

03302090794 

interventi di riparazione e manutenzione degli impianti 

medesimi ed in particolare prelevamento dei fanghi e dei rifiuti 

di dissabbiamento dell’impianto di depurazione dismesso di S. 
Angelo, sollevamento località Ponte  SP 18, sollevamento 

Brattirò, sollevamento in località Sant’Angelo, sollevamento in 

contrada Nardea, sollevamento lottizzazione Braghò, 
sollevamento località Sant’Angelo, sollevamento petti di Galera 

e loc. Contura 

Totale  € 6.577,02 

2. di imputare la spesa di € 6.577,02 sul Cap. 557 Missione 9, titolo 1, programma 4  del bilancio 2018 (siope 1311); 

3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n.78/2009, convertito con legge n. 102/2009 (decreto anticrisi 2009), è stato 

accertato che il conseguente pagamento, relativo all’impegno di che trattasi, è compatibile con i relativi stanziamenti di 

bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

4. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto parere di regolarità contabile 

ed il visto di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis e dell’art. 151, comma 4, del suddetto D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 e 

s.m.i.;  



5. di dare atto che, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, sarà pubblicata all’Albo 

Pretorio on-line dell’Ente per quindici giorni consecutivi e per gli adempimenti di cui al D.Lgs. n. 33/2013 sarà inserita 

nell’apposita sezione  il cui link è accessibile direttamente sulla home page del sito web del Comune di Drapia; 

A norma dell’art. 8 della legge 241/90, si rende noto che responsabile del procedimento è l’ing. Antonino Di Carlo. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to Arch. Gabriele Crisafio 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs 18.8.2000, n. 267, si attesta la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa del presente atto e pertanto si rilascia parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 

 Drapia li, 31/12/2018 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to Arch. Gabriele Crisafio 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i. , si esprime parere favorevole sulla 

regolarità contabile dell’atto in oggetto. 

Drapia li, 31/12/2018 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to Rag. Rosa Pugliese 

 

VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis e dell’art. 151, comma 4, D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i. , si appone il visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa. 

Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi e capitoli sopra descritti. 

Drapia li, 31/12/2018 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to Rag. Rosa Pugliese 

 

N. DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO 

della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per 

quindici giorni consecutivi dal ……………………………… 

al ………………………… 
 

 

 
TIMBRO 

 
TIMBRO 


